[image: image1.wmf]
АДМИНИСТРАЦИЯ КОТЕЛЬНИЧСКОГО РАЙОНА

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	28.12.2013
	№
	820

	г.Котельнич

	О  плате, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми в образовательных организациях

Котельничского района

Руководствуясь статьей 65 Закона Российской Федерации от 29.12.2012 N 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации», администрация Котельничского района Кировской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Установить взимание платы за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного образования в организациях, осуществляющих образовательную деятельность .

2.Утвердить методику расчета размера родительской платы за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного образования в образовательных организациях и норматив затрат на оказание  услуги по присмотру и уходу за детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного образования в  образовательных организациях, для категорий семей, которым предоставляется мера социальной поддержки в виде     освобождения  от оплаты услуги по присмотру и уходу за детьми.  Приложение 1.

3. Не взимать плату за присмотр и уход с родителей ( законных представителей)  детей- инвалидов, детей- сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, детей с туберкулезной интоксикацией.

4.Утвердить Порядок предоставления меры социальной поддержки в виде освобождения от оплаты услуг по присмотру и уходу за детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного образования в организациях, осуществляющих образовательную деятельность. Приложение 2.

5.Установить размер платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного образования в организациях, осуществляющих образовательную деятельность в расчете за один детодень  Приложение 3.

6. Настоящее постановление вступает в силу с 01 января 2014 года.

7. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на начальника муниципального казенного учреждения Управление образования Котельничского района Кировской области Подлевских Н.Н.
	Глава администрации Котельничского района

	Н.В.Малкова

	Приложение № 1

УТВЕРЖДЕНА

постановлением администрации Котельничского района

от 28.12.2013   № 820

Методика расчета

размера родительской платы за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного образования в образовательных организациях и норматива затрат на оказание  услуги по присмотру и уходу за детьми, для категорий семей,
которым предоставляется мера социальной поддержки в виде
    освобождения  от оплаты услуги по присмотру и уходу за детьми.
1.Настоящая методика устанавливает порядок  определения затрат на оказание услуги по присмотру и уходу за детьми для определения размера взимаемой платы с родителей (законных представителей).

2. Затраты на оказание услуги по присмотру и уходу за детьми  осуществляемых образовательной организацией, включают:

затраты на приобретение продуктов питания;

прочие расходы, связанные с приобретением расходных материалов, используемых для обеспечения соблюдения воспитанниками режима дня и личной гигиены.

2.1.Затраты на приобретение продуктов питания  складываются из стоимости суточного рациона питания одного ребенка в соответствии с   СанПиН 2.4.1.3049-13 «Санитарно- эпидемиологические требования к устройству, содержанию и организации режима работы дошкольной образовательной организации», утвержденные Постановлением Главного государственного санитарного врача Российской Федерации .

2.2.Затраты на осуществление прочих расходов, связанных с приобретением расходных материалов, используемых для обеспечения соблюдения воспитанниками режима дня и личной гигиены  включаются в стоимость одного детодня  и устанавливаются в  размере  7 рублей для всех образовательных организаций.

3. Для определения размера родительской платы для образовательных организаций с группами кратковременного пребывания устанавливается дифференцирующий коэффициент:
	Коэффициент, учитывающий режим пребывания воспитанников

(рекомендуемый диапазон значений коэффициента)

	0,8-0,9
	для воспитанников, посещающих группы с режимами пребывания до 10,5 часов

	1
	для воспитанников, посещающих группы с режимами пребывания от 11 до 12 часов

4.Норматив затрат  на оказание  услуги по присмотру и уходу за детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного образования в образовательных организациях, для категорий семей, которым предоставляется мера социальной поддержки в виде освобождения  от оплаты услуги по присмотру и уходу за детьми, складывается исходя из затрат указанных в пункте 2 настоящего Положения и финансируется из средств бюджета муниципального образования  в размере утвержденной стоимости одного детодня.
_____________

	Приложение № 2

УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации Котельничского района

от 28.12.2013 № 820

Порядок

предоставления меры социальной поддержки в виде освобождения от оплаты услуг по присмотру и уходу за детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного образования в организациях, осуществляющих образовательную деятельность
1. Настоящий Порядок устанавливает механизм предоставления меры социальной поддержки в виде освобождения  родителей (законных представителей) от оплаты услуг по присмотру и уходу за детьми в  муниципальных образовательных организациях .

2.Освобождаются от оплаты  услуг по присмотру и уходу , в соответствии с частью 3 статьи 65 Закона Российской Федерации « Об образовании в Российской Федерации»    следующие категории родителей( законных представителей):

законные представители детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей,

 родители (законные представители) детей-инвалидов,

 родители    (законные    представители)   детей  с   туберкулезной интоксикацией .

  3.Предоставление указанной меры социальной поддержки носит заявительный характер, предоставляется на календарный год на основании документа, подтверждающего наличие обстоятельств, указанных в п.2 настоящего Положения.
4. Финансовое обеспечение расходов, связанных с освобождением родителей (законных представителей) от оплаты за услуги по присмотру и уходу  за детьми в образовательных организациях, осуществляется из средств бюджета муниципального образования.

_________

	Приложение № 3

УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации Котельничского района

от 28.12.2013  № 820

Размер платы,

взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного образования в организациях, осуществляющих образовательную деятельность в расчете за один детодень

	Наименование образовательной организации
	Стоимость одного детодня

(руб.)

	МКОУ НОШ с.Александровское
	57=00

	МКОУ СОШ с.Боровка
	67=60

	МКОУ ООШ п.Карпушино
	67=60

	МКОУ СОШ пос.Комсомольский
	67=60

	МКОУ Отворская СОШ п.Светлый
	67=60

	МКОУ ООШ с.Покровское
	67=60

	МКОУ НОШ с.Молотниково
	67=60

	Филиал НОШ с.Красногорье (МКОУ Спицынская СОШ пос.Ленинская Искра)
	67=60

	МКОУ СОШ с.Юрьево
	67=60

	МКОУ ООШ ст.Ежиха
	67=60

	МКОУ ООШ д.Родичи
	67=60

	МКДОУ ЦРР- д/с «Солнышко» пос.Ленинская Искра
	67=60

	МКДОУ д/с «Ленок» п.Юбилейный
	67=60

	МКДОУ д/с «Колосок» д.Зайцевы
	67=60

	МКДОУ д/с «Ивушка» с.Макарье»
	67=60

	МКДОУ д/с с.Чистополье
	67=60

_____________
_148923116.unknown